## LAUS CANTICI DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.*

*Dicet Dominus [Ms. Deo], Susceptor mens es tu, et refugium meum, Deus meus [Ms. add. et] sperabo in eum.*

*Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero.*

*Scapulis suis obumbrabit tibi : et sub pennis ejus B sperabis.*

*Scuto circumdabit te veritas ejus : non timebis a timore nocturno.*

*A sagitta volante per diem, a negotio perambulante in tenebris, a ruina et daemone meridiano.*

*Cadent a latere tuo millia, et decem millia a dextris tuis : tibi autem non appropinquabit [Ms. appropinquabant].*

*Verumtamen oculis tuis considerabis : et retributionem peccatorum videbis.*

*Quoniam tu es, Domine, spes mea : Altissimum posuisti refugium tuum.*

*Non accedent ad te mala : et flagellum non appropinquabit [Ms. appropinquavit] tabernaculo tuo.*

*Quoniam angelis suis mandavit [Ms. mandabit] de C te : ut custodiant te in omnibus viis tuis.*

*In manibus portabunt te : ne umquam offendas ad lapidem pedem tuum.*

*Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubabis leonem et draconem.*

*Quoniam in me speravit, liberabo eum : protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.*

*Iuvocabit [Ms. invocavit] me, et ego exaudiam eum : cum ipso sum in tribulatione.*

*Eripiam eum, et glorificabo eum : longitudine dierum adimplebo eum, et ostendam illi salutare meum.*

## PSALMUS CANTICI, IN DIE SABBATI.

*Bonum est confiteri Domino : et psallere nomini tuo, Altissime.*

*\* Subjangit idem ms. hic Diapsalma.*

*\* Minus bene obclum hunc Palatinus ms. omittit : recte autem quod sequitur ego pronomen facit.*

*\* Contingeret cum Augustino Veronensi. ms. de muscipula renantium, et a verbo aspero. Inter scapulas suas obumbrabit tibi, et sub aliis ejus sperabis. Ac post duos versus, dene millia, pro decem, etc.*

*\* Uno verbo tollant, pro tollent, abludit Veronens. ms. ab Augustino : cetera pari uerque habet consensu, nequando offendas : atque altero ab hoc verso, erbam eum, pro liberabo, etc., et in fine eximam (Augustinus addit eum) et glorificabo eum, longitudine dierum replebo eum.*

*Ad annuntiandum mane misericordiam tuam : et A veritatem tuam per noctem.*  
*In decachordo psalterio , cum cantico in cithara.*  
*Quia delectasti me , Domine, in factura tua : et + :*  
*: in operibus manuum tuarum exsultabo.*  
*Quam magnificata sunt opera tua , Domine ! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.*

*Vir insipiens non cognoscet , et stultus non intel-liget hæc .<sup>a</sup>*

*Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum : et appa-ruerint omnes , qui operantur iniqutatem.*

*Ut intereant in sæculum b + sæculi : tu autem Al-tissimus in æternum , Domine .*

*Quoniam ecce inimici c tui , Domine , quoniam ecce inimici tui peribunt : et dispergentur omnes qui ope-rantur iniqutatem.*

*Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum : et se-nectus mea in misericordia uberi.*

*Et despexit oculus meus inimicos meos : + et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea .<sup>d</sup>*

*Justus ut palma florebit : sicut [Ms. ut] cedrus Libani multiplicabitur.*

*Plantati in domo Domini , in atriis domus Dei nostri florebunt.*

*Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi : et bene-patentes erunt , ut annuntient.*

*Quoniam rectus Dominus Deus noster : et non est iniqutitas in eo.*

LAUS CANTICI IPSI DAVID, IN DIE ANTE SABBATUM, QUANDO C <sup>i</sup> INHABITATA EST TERRA.

*Dominus regnavit , decorem induit : induit est Dominus fortitudinem , et præcinxit se.*

*Etenim firmavit orbem + terræ : qui non commore-bitur.*

*Parata sedes tua ex tunc : a sæculo tu es . + E : le-vaverunt flumina , Domine + e : levaverunt flumina rocem suam .<sup>f</sup> ✕ Elevaverunt flumina fluctus suos : a vocibus aquarum multarum .*

*¶ Mirabiles elationes maris : mirabilis in altis Domi-nus.*

<sup>a</sup> Additur in Palatino ms. *Diapsalma*.

<sup>b</sup> Hunc quoque obelum idem ms. omittit , ut et quod sequitur autem adverbium. Neutrūm bene.  
<sup>c</sup> Deerat penes Marianæcum tui pronomen , quod ex fide originalium librorum , ipsiusque Palatini ms. sufficiens : deerat autem in ipso Palatino adverbium ecce .

<sup>d</sup> Subneicit Palatin. ms. *Diapsalma* : tum altero ab hoc versu præferti sequiore manu , in atriis Dei nostri , voce *domus expuncta* : atque hoc quidem om-nino verius justa Hebr. textum et Græcum .

<sup>e</sup> Palatinus ms. et Carus , quando fundata est terra.

<sup>f</sup> Satis diligenter in eodem ins. præpositione *E* veru transfixa , verbo *levaverunt* asteriscus præponi-tur , ad hunc modum ✕ *E* : *levaverunt flumina* , etc.

<sup>g</sup> Ms. Veronensis , In decem cordarum psalterio rum cantico in cithara : tum unice cum Augustino , quia jocundasti me , etc. , atque altero ab hoc versu , Vir imprudens non cognoscet , etc. Et in sequenti , pro-spexerunt (Aug. prosplexerint) omnes qui operantur , etc.

<sup>h</sup> Repetit hic Veronensis ms. quemadmodum et in

*Ad annuntiandum [Ms. annuntiandum] mane mi-sericordiam tuam : et veritatem tuam per noctem.*  
*In 8 decachordo psalterio , cum cantico et cithara.*  
*Quia delectasti me , Domine , in factura tua , et in operibus manuum tuarum exsultabo .*

*Quam magnificata sunt opera tua , Domine ! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.*

*Vir insipiens non cognoscit : et stultus non intel-ligit ea [Ms. hæc].*

*Cum exortentur peccatores sicut fenum : et appa-ruerint omnes qui operantur iniqutatem : ut inter-eant in sæculum sæculi .*

*Tu autem Altissimus in æternum [Ms. add. es] , Domine .*

*Quoniam ecce inimici tui , Domine , b peribunt : et B dispergentur omnes qui operantur iniqutatem.*

*Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum ; et se-nectus mea in misericordia uberi .*

*Et respexit oculus meus inimicos meos : et insur-gentes in me malignantes audivit auris mea .*

*Justus ut palma florebit ; et sicut cedrus Libani [Ms. Libano] multiplicabitur.*

*Plantati in domo Domini , in atriis domus Dei no-stri florebunt.*

*Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi : et bene-patentes erunt , ut annuntient.*

*Quoniam justus Dominus Deus noster : et non est iniqutitas in eo.*

## PSALMUS XCII.

LAUS CANTICI IPSI DAVID, IN <sup>i</sup> DIE ANTE SABBATUM, QUANDO INHABITATA EST TERRA.

*Dominus regnavit , decorem induit : induit Dominus fortitudinem , et præcinxit se virtutem .*

*Etenim firmavit orbem terræ : qui non commo-vebitur.*

*Parata sedes tua , Deus , ex tunc : a sæculo tu es .*

*Elevaverunt flumina , Domine , elevaverunt flumina voce suas , a vocibus aquarum multarum .*

*Mirabiles elationes maris : mirabilis in excelsis Dominus .*

*originalibus est libris , verba , quoniam ecce inimici tui : nec tam eu videtur Augustinus hanc repetitionem verborum novisse. Quæ sequuntur pariter ferme ha-bent , in misericordia pingui . Et respiciet ( Aug. re-specti ) , oculus meus in inimicis meis , et in eis qui in-surgant in me malignantibus audiet auris mea . Justus ut palma florebit , sicut cedrus quæ est in Libano ( Au-gust. facit voculas quæ est ) multiplicabitur . Tum al-tero ab hoc versu , in senecta pingui ( retinetur penes August. uberi ) et tranquilli crux , ut annuntient , quo-niam rectus Dominus Deus meus : quod pronoume-Augustin. tantum non ad illi .*

*<sup>j</sup> Eadem penes Augustin. ac Veroneus. ms. epi-graphic : In diem ante Sabbatum , quando fundata est terra . Sed et ipse contextus , induit Dominus fortu-dinem , et præcinctus est . Etenim confirmavit orbem terræ , etc. Et , Parata est aedes tua , Deus , ex illo , et a sæculo tu es . Tum uno interjecto versu , Mirabiles suspensores maris , etc. , etc. , et , Testimonia tua credita faci-sunt nimis . Dominum tuam decet sanctificatio , Domine , in longitudinem dierum .*

*Testimonia tua credibilia facta sunt nimis : domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.*

*Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis.*

*Domum tuam, Domine, decet sanctitudo, in longitudinem dierum.*

### PSALMUS XCIII.

#### PSALMUS <sup>a</sup> IPSI DAVID, QUARTA SABBATI.

*Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Exaltare qui judicas terram : redde retributionem superbis.*

*Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur ?*

<sup>b</sup> *Ei : fabuntur + et : loquentur iniquitatem, > loquentur : omnes qui operantur injustitiam ?*

*Populum tuum, Domine, humiliaverunt : et haereditatem tuam vexaverunt.*

*Viduam et advenam interfecerunt : et pupilos occiderunt.*

*Et dixerunt, Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. <sup>c</sup>*

*Intelligite, insipientes in populo : et stulti aliquando sapite.*

*Qui plantavit aurem, non audiet ? aut qui fixit oculum, non considerat ?*

*Qui corripit gentes, non arguet, qui docet hominem scientiam ?*

*Dominus scit cogitationes hominum : quoniam vanæ sunt.*

*Beatus homo, quem <sup>d</sup> tu : erudieris, Domine : et de lege tua docueris eum.*

*Ut mitiges ei a diebus malis : donec fodiatur peccatori foeca.*

*Quia non repellat Dominus plebem suam : et haereditatem suam non derelinquet.*

*Quoadusque justitia convertatur in judicium : et qui iusta illam ? omnes qui recto sunt corde. <sup>e</sup> + DIAPSALMA.*

*Quis consurget mihi adversus malignantem ? aut : quis stabit tecum adversus operantes iniquitatem.*

*Nisi quia Dominus adjuvit me ; paulo minus habuisset in inferno anima mea.*

*Si dicebam : Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me.*

*Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tue latificaverunt animam meam.*

<sup>a</sup> Pronomen ipsi Palat. ms. lacet.

<sup>b</sup> Sine obelis Palatinus ms. et Carus, Effabuntur, et loquentur : tum pro operantur injustitiam, reposuit in eodem ms. sequior manus operantur iniquitatem. Hebreice etiam est *¶¶¶*.

<sup>c</sup> Addit hic idem ms. Diapsalma.

<sup>d</sup> S. ipse Pater ad hunc locum in epistola ad Suniam, etc. : *Dicitis in Graco non esse, tu : et verum est ; sed apud Latinos propter εὐστοιχίαν positum est. Si enim dicamus, Beatus homo, quem erudieris, Domine, compositionis elegantiam non habebit. Et quando dicitur, Domine, et apostropha fit ad Dominum, nihil nocet sensui, si ponatur et ill.*

<sup>e</sup> Reposuit sequior manus in Palatino ms. converteretur. Qui subsequitur obelus, tum et qui altero versu aut particulae praefiguntur, in eodem ms. desiderantur. Denique in sequenti alio, habitavit legitur, pro habitasset.

*Plurimum numero idem ms. ut et Augustin., Subbatorum. In textu verba libere egit, sive, ut August. fidenter egit, ab eodem ms. librarii oscitantia exciderunt.*

<sup>f</sup> Veronens. ms., Respondent, et eloquentur: penes August. loquentur. Tum uno interjecto versu, *Viduam et pupilos interfecerunt, et proselytum occiderunt.* Et post dnos alios, aut qui singit (Augustin. fixit) oculum, non considerat ? qui erudit gentes, non arguet, qui docet hominem sapientiam ? (Augustini. scientiam) Dominus scit cogitationes, etc.

<sup>g</sup> Penes Augustinum et Veronens. ms., a diebus malignis : tum uno interjecto versu, qui habent eam omnes recto sunt corde, atque alio insequenti, aut quis consistet mihi aduersus, etc. denique mox, adjurit, pro adjuvasset.

<sup>h</sup> Preponunt hic iidem libri Domine, quod nomen ubi subsequenti hemistichio legitur, lacent.

*Numquid adhaeret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto?*

*Captabunt in animam justi: et sanguinem innocentem condemnabunt.*

*Et factus est mihi Dominus in refugium: et Deus meus in adjutorium spei meæ.*

*Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et in malitia eorum disperdet eos, ✕ disperdet illos: Dominus Deus noster.*

*A Numquid adhaeret [Ms. aderit] tibi sedes iniquitatis qui fingis dolorem in præcepto?*

*Captabunt in animam justi: et sanguinem innocentem condemnabunt.*

*Et factus est mihi Dominus in refugium: et Deus meus in auxilium spei meæ.*

*Et reddet i illis Dominus iniquitates ipsorum: et in malitia eorum disperdet illos Dominus Deus noster.*

### PSALMUS XCIV.

*+ LAUS CANTICI b IPSI DAVID :*

*Venite, exultemus Domino: jubilemus Deo saluatori nostro.*

*Praoccupemus faciem ejus in confessione: + et in psalmis jubilemus ei.*

*Quoniam Deus magnus, Dominus, et rex magnus B super omnes deos.*

*Quia in manu ejus c sunt omnes fines terræ: et altitudines montium ipsius sunt.*

*a Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud: et siccum manus ejus formaverunt.*

*Venite, adoremus, et procidamus, o et: ploremus ante Dominum, qui fecit nos: quia ipse est + Dominus: Deus noster. ?*

*Et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus: hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.*

*Sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto.*

*Ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt i + me: et viderunt opera mea.*

*Quadraginta annis offensus sui generationi illi, et dixi: Semper & hi errant corde.*

*Et isti non cognoverunt vias meas, ut juravi in ira mea: si introibunt in requiem meam.*

*j LAUS CANTICI IPSI DAVID.*

*Venite, exultemus Domino: jubilemus Deo salutari [Ms. salvatori] nostro.*

*Praoccupemus faciem ejus in confessione: et in psalmis jubilemus ei.*

*Quoniam Deus magnus [Ms. add. est] Dominus, et rex magnus super omnes deos.*

*Quoniam non repellat Dominus plebem suam, quia [Ms. quoniam] in manu ejus k sunt omnes fines terræ: et altitudines montium ipse conspicit.*

*Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud: et aridam fundaverunt manus ejus.*

*Venite, adoremus, et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos: quia ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus.*

*Hodie si vocem ejus audieritis: nolite obdurare corda vestra.*

*Sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt, et viderunt opera mea.*

*Quadraginta annis proximus sui generationi huic: et dixi: Semper & hi errant corde.*

*Ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea: si introibunt in requiem meam.*

### PSALMUS XCV.

*+ QUANDO DOMUS AEDIFICABATUR POST CAPTIVITATEM: CANTICUM IPSI DAVID.*

*Cantate Domino canticum novum: cantate Domino, omnis terra.*

*Cantate Domino, h + et: benedicite nomini ejus, annuntiate de die in diem salutare ejus.*

*a Präpositionem prioris verbi disperdet Palatinus ms. obelo prænotat.*

*b Tacet idem ms. pronomen ipsi.*

*c Hic quoque sunt verbū idem ms. tacet, neque in ipso tamen Graeco textū habetur.*

*d Immerito Martianæus adverbium *Quoniam* obelo confederat, quod hic pariter, atque superiori proxime versu, in Hebræo, ρωμ, vocabulo resonat. Nos de amovenda illa nota Palatinus ipse ms. admonuit: in quo præterea *sicca*, *prosicca* legitur.*

*e Hunc, et qui proxime sequitur, obelum idem ms. haud tamen nunc recte, omittit.*

*f Neque hic bene asteriscum in Palatino ms. sequior manus induxit.*

*g Vocabulū *hi*, quæ neque in Graeco est, et subsequenti versu pronomen *meas*, idem ms. ignorat.*

*h Rectius cum obelo ipsam et copulam Palatin. ms. prætermittit.*

*i Veronens. liber, Et reddet ipsis Dominus secundum iniquitatem (August. opera) corum, et secundum malitiam eorum, etc.*

*j Romana hujus Psalmi editio est in quotidiano ec-*

*CANTICUM l DAVID, QUANDO DOMUS AEDIFICABATUR POST CAPTIVITATEM.*

*Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra.*

*Cantate Domino, et benedicite nomen ejus, bene nuntiate de die in diem salutare ejus.*

*clesiarum usu.*

*k Verba sunt omnes, Veronens. ms. atque atque Augustinus tacent: legunt porro *ipsius sunt*, pro ipse conspicit. Nec nisi uno atque altero verbo in reliquis dissentiant, et aridam (penes Augustin. additur *terram*) manus ejus finixerunt, Venite adoremus, et prostrernamur (Augustin. procidamus; fallitur enim Veronensis Psalterii editor, qui cum eo asserset Augustinum consentire in hoc verbo) ei et ploremus ante Dominum, qui fecit nos: *quoniam ipse est Dominus Deus noster*: et nos (Aug. nos autem) populus pascuæ ejus, et oves in manus (Augustin. recte manus) ejus. Tum uno interjecto versu, Sicut in amaricatione: quo de vocabulo superiorius diximus ad Psalm. Lxv atque alibi. Denique in fine, *semper isti errant corde*. Et ipsi non cognoverunt, etc.*

*l In Veronensi ms. Canticum ipsi David, quæ tamē verba reliqua inscriptioni, ut est in Gallicano, postponuntur. In textu altero versu, *Cantate Domino*, benedicite nomen ejus, bene nuntiate diem ex die salutare ejus: quemadmodum et penes Augustinum.*

*Annuntiate inter gentes gloriam ejus : in omnibus populis mirabilia ejus.*

*Quoniam magnus Dominus , et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos.*

*Quoniam omnes dii gentium dæmonia : Dominus autem celos fecit.*

*Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : sanctimonia et magnificencia in sanctificatione ejus.* <sup>b</sup>

*Afferte Domino , patriæ gentium , afferte Domino gloriam et honorem : afferte Domino gloriam nomini ejus.*

*Tollite hostias , et introite in atria ejus : adorate Dominum in atrio sancto ejus.*

*Commoveatur a facie ejus universa terra : dicite in gentibus , + quia : Dominus regnavit.*

*Etenim correxit orbem c terræ , qui non commovebitur : judicabit populos in æquitate.*

*Lætentur cœli , et exsultet terra , + cum : moveatur mare , et plenitudo ejus : gaudebunt campi , et omnia quæ in eis sunt.*

*Tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini , quia venit , quoniam venit judicare terram.*

*Judicabit orbem + terræ : in æquitate : et populos in veritate sua.*

### PSALMUS XCVI.

+ <sup>a</sup> HUIC DAVID, QUANDO TERRA EJUS RESTITUTA EST :

*Dominus regnavit , exsultet terra : lætentur insulae multæ.*

*Nubes , et caligo in circuitu ejus : justitia et iudicium correctio sedis ejus.*

*Ignis ante ipsum præcedet : et inflammabit in circuitu inimicos ejus.*

*Illuxerunt [Ms. adluxerunt] fulgura ejus orbi + terræ : vidit , et commota est terra.*

<sup>a</sup> Verbum substantivum obelo prænotat Palatin. ms.; in Hebreo pro eo est ΤΙΝ , ille.

<sup>b</sup> Subiungit Idem ms. *Diapsalma.*

<sup>c</sup> De more debuissest nomini *terra* præponi obelus , neque enim in archetypo hic plus est quam בָּרָה . Vide quæ superius hac de re diximus.

<sup>d</sup> Palatinus ms. + *Ipsi David*, et, restituta est ei.

<sup>e</sup> Prins istud hemisticium , *Annuntiate inter gentes gloriam ejus*, ut et illud quatuor abhinc versibus , *Tollite hostias , et introite in atria ejus*, quod sequior manus sufficit , Veronensis antiquarius , ejusdem vocis ejus recursu deceptus , solemnii librariorum lapsu prætermisit. Legit porro hoc ipso versu , in atrio sancto , pro aula sancta , juxta Augustinum.

<sup>f</sup> Addunt has voces a ligno pleraque alia post Romanum Latina Psalteria , Gothicum , Carnutense , San-Germanense , etc., et quod nemo nescit , ac rei caput est , ea omnia , quibus usi sunt veteres Latiní Patres , Tertullianus , Lactantius , Arnobius , Augustinus , Cassiodorus , Leo papa , atque alii , quos recenset qui hanc translatitiam ac vulgo notissimam disputationem inierunt. Sunt porro haec voces et in Veronensi ms. quod nihil equidem mirum est : minus immo esset , si desiderarentur. Ex hoc autem ipso nuperus ejus Editor libri contendit , Italam , ut vocat , versionem manifesto esse , quæ in eo conti-

<sup>o</sup> *Annuntiate inter gentes gloriam ejus : in omnibus populis mirabilia ejus.*

*Quoniam magnus Dominus , et laudabilis nimis [Ms. valde] : terribilis est super omnes deos.*

*Quoniam [ Ms. quia ] omnes dii gentium , dæmonia : Dominus autem celos fecit.*

*Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : sanctitas et magnificencia in sanctificatione ejus.*

*Afferte Domino , patriæ gentium , afferte Domino gloriam et honorem : afferte Domino gloriam nomini ejus.*

*Tollite hostias , et introite in atria ejus : adorate Dominum in aula sancta ejus.*

*Commoveatur a facie ejus universa terra : dicite in nationibus , Dominus regnavit <sup>f</sup> a ligno : et*

**B** enim correxit orbem terræ , qui non commovebitur.

*Judicabit populos in æquitate : et gentes in ira sua.*

*Lætentur cœli , et exsultet terra : moveatur mare et plenitudo ejus.*

*Gaudebunt campi , et omnia quæ in eis sunt : tunc exultabunt omnia ligna silvarum ante faciem Domini , quoniam venit , quoniam venit judicare terram.*

*Judicabit orbem terræ in æquitate , et populos in veritate sua.*

### PSALMUS XCVI.

**C** <sup>b</sup> PSALMUS DAVID, QUANDO TERRA EJUS RESTITUTA EST.

*Dominus regnavit , exsultet terra : lætentur insulae multæ.*

*Nubes , et caligo in circuitu ejus , justitia et iudicium correctio sedis ejus.*

*Ignis ante eum præbit : et inflammabit in circuitu inimicos ejus.*

*Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ : vidi , et commota est terra.*

tinetur. Ergo , inquam ego , et quæ modo laudavimus alia , eaque in vicem diversa Psalteria , Italam versionem exhibent , siquidem et lectionem hanc servant. Nugæ , addit vero ille , *Quare in Hebraico quoque textu primum exstitisse eas voces nullus dubito* , Hæc vero levissima conjectura est , quam jamdiu olim docti viri exsufflarunt : et qui Hebraice sciunt , et codicem Hebraicum tractant , ferme etiam sciunt eas ibi voces non exstitisse. Sed hæc persequi , nostri non est instituti : maxime cum non modo a suis codicibus , sed etiam e Græcis ( scilicet omnibus ) ea verba Hebreos in crucis odium erasisse , sibi editor ille persuaserit.

<sup>g</sup> Isthæc verba et gentes in ira sua , quæ neque Augustini in suo novil exemplari , Veronensi , ipse ms. repositum. Cætera cum Augustino legit , jocundentur cœli , et exsultet terra , commoveatur mare , etc.; et in fine , orbem terrarum , pro terræ.

<sup>h</sup> Augustinus ait : *Inscribit Psalmus* , *Ipsi David* , cum terra ejus , etc. , atque ita adamussim in Veronensi est ms. quemadmodum et in textu jocundentur , pro lætentur , et secundo versu , directio , pro correcio : atque altero ab hoc , *Apparuerunt fulgura ejus* , etc.; quod enim tua in Veronensi legitur , manifestum librarii est vitium. Denique fluxerunt a facie Domini , a facie Domini omnis terra , pro terræ , ut est penes Augustinum.

*Montes sicut cera fluxerunt + a facie Domini : a facie Domini omnis terra.*

*Annuntiaverunt cœli justitiam ejus : et viderunt omnes populi gloriam ejus.*

*Confundantur omnes qui adorant sculptilia : et qui gloriantur in simulacris suis :*

*Adorate eum, omnes angeli + ejus ; audiret, et latata est Sion.*

*Et exsultaverunt filii Judæ, propter judicia tua, Domine.*

*Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram; nimis exaltatus es super omnes deos.*

*Qui diligitis Dominum, odite malum : custodit + Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos.*

*Lux orta est justa : et rectis corde lætitia.*

*Lætamini, justi, in Domino : et confitemini memorie sanctificationis ejus.*

**A** Montes sicut cera fluxerunt ante faciem Domini : a facie Domini tremuit omnis terra.

*Annuntiaverunt cœli justitiam ejus : et viderunt omnes populi gloriam ejus.*

*Confundantur omnes qui adorant sculptilia : et [Ms. tac. et] qui gloriantur in simulacris suis.*

*Adorate eum, omnes angeli ejus, audivit, et latata [Ms. jocundata] est Sion : et exsultaverunt filii Judæ, propter judicia tua, Domine.*

*Quoniam tu es Dominus altissimus super omnem terram; nimis exaltatus es super omnes deos.*

*Qui diligitis Dominum, odite + malum : custodit Dominus animas servorum suorum, et de manu peccatoris liberavit eos.*

**B** Lux orta est justa : et rectis corde lætitia.

*Lætamini, justi, in Domino : et confitemini memorie sanctificationis ejus.*

### PSALMUS XCVII.

**PSALMUS + b IPSI DAVID :**

*Cantate Domino canticum novum : quia mirabilia fecit.*

*Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus.*

*Notum fecit Dominus salutare suum : in conspectu gentium revelavit justitiam suam.*

*Recordatus est misericordia sua, et veritatis sue domini Israel.*

*Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri.*

*Jubilate Deo omnis terra : cantate, et exsultate, et psallite.*

*Psallite Domino in cithara, + in cithara : et voce psalmi in tubis + ductilibus : et voce tubæ cornæ.*

*Jubilate in conspectu regis Domini : moveatur mare et plenitudo ejus, orbis + terrarum : et qui habitant in eo.*

*Flumina plaudent manu simul, montes exsultabunt a conspectu Domini : quoniam venit judicare terram.*

*Judicabit orbem + terrarum : in justitia : et populos in sequitate.*

### PSALMUS XCVIII.

**+ PSALMUS d IPSI DAVID :**

*Dominus regnavit, irascuntur populi : qui sedet super cherubim, moveatur terra.*

**D** **PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].**

*Dominus regnavit, irascuntur populi : qui sedes super cherubim, moveatur terra [Ms. commoveatur mare].*

*unus Veronensis, animas justorum suorum, de manu peccatorum eruct eos : ac rursum cum Augustino, rectis corde jocunditas. Jocundanini justi, etc.*

*<sup>a</sup> Unice cum Augustino Veronensis ms., Sanavit ei dextera ejus.*

*<sup>b</sup> Nomen Jacob hic abundare S. ipse Pater in epist. ad Sunniam et Fretelam docet. Mox pro domini, habet ms. Veronens. dominus. Tunc altero ab hoc versu, Psallite Domino in cithara, in cithara : et pressus Augustino, regis Domini. Commovatur mare, et plenitudo ejus, orbis terræ, et omnes qui habitant in eo (August., ea). Denique, Montes exsultabant, pro exsultaverunt, etc.*

*<sup>a</sup> Tacet Palatin. ms. et copulam, quæ neque in ipso Graeco textu habeatur. Addit et in fine versus Diapsalma. Quæ præterea subsequenti versu pronominis ejus præfigitur obeli nota, in codem ms. et Cari editione desideratur.*

*<sup>b</sup> Atque hic male idem ms. nomen David unice obelo prænotat.*

*<sup>c</sup> Minus bene Palatin. ms. hic obclum prætermittit, et Diapsalma in fine versus subnectit : denum subsequenti versu, Domino præsert secundis curis, pro Domini.*

*<sup>d</sup> Tacet idem ms. pronomen ipsi : in textu autem, qui s̄-des legit, pro sedet.*

*<sup>e</sup> Veronensis cum August., odile malignum : tum*

*Dominus in Sion magnus : et excelsus super omnes populos.*

*Confiteantur nomini tuo magno, + quoniam : terrible et sanctum est : et honor regis judicium diligit.*

*Tu parasti directiones : iudicium et justitiam in Jacob tu fecisti. \**

*Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus : + quoniam : sanctum est.*

*Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus : et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus.*

*Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos : in columna nubis loquebatur ad eos.*

*Custodiebant testimonia ejus : et praeceptum, quod dedit illis.*

*Domine Deus noster, tu exaudiebas eos : Deus + tu : propitius fuisti eis, et ulciscens in + omnes : ad inventiones eorum.*

*Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto ejus : quoniam sanctus Dominus Deus noster.*

**A** *Dominus in Sion magnus : et excelsus + super omnes populos.*

*Confiteantur nomini tuo magno et terribili, quoniam sanctum est ; et honor regis judicium diligit.*

*Tu parasti æquitatem : iudicium et jusitiam in Jacob tu fecisti.*

*Exaltate Dominum Deum nostrum : et adorare scabellum pedum ejus : quoniam sanctum est.*

*Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus : et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus.*

*Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos : et in columna nubis loquebatur ad eos.*